
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 399 della seduta del 24 agosto 2022.                       
 
 
Oggetto: L.R. n. 32/1996 art. 17 comma 3. Commissioni Assegnazione Alloggi ERP - 
Designazione Presidenti di Lamezia Terme, Castrovillari, Catanzaro. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Prof. Mauro Dolce 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i: F.to Ing. Claudio Moroni 

Dirigente di Settore: F.to Ing. Francesco Tarsia 

 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI:  

 la L.R. 25.11.1996 n.32, recante “Disciplina per l’assegnazione e la determinazione dei 
canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale”; 

 l’art.17 della predetta L.R. n. 32/96; 

 la L.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, art.1, comma 5, lett. b); 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.35 del 14/03/2017, con il quale ai sensi 
dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente della 
Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Castrovillari 
nella persona della dott.ssa Teresa Reggio, Magistrato in servizio presso il Tribunale di 
Castrovillari;  

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.92 del 17/06/2021, con il quale ai sensi 
dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente della 
Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Catanzaro 
nella persona della dott.ssa Beatrice Magarò, Magistrato in servizio presso la Corte 
d’Appello di Catanzaro; 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.10 del 11/02/2021 con il quale ai sensi 
dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente della 
Commissione Assegnazione Alloggi ERP nel Circondario del Tribunale di Lamezia Terme 
nella persona del dott. Paolo Petrolo, magistrato ordinario in servizio presso la Procura 
della Repubblica di Reggio Calabria; 

PRESO ATTO CHE:  
 con Nota prot. n.146047 del 30/03/2021 la dott.ssa Teresa Reggio, presidente della 
Commissione alloggi di Castrovillari, ha rassegnato le proprie dimissioni; 
 con comunicazione pervenuta via pec in data 9/2/2022, acquisita al prot. n.73054 del 
15/02/2022 la dott.ssa Beatrice Magarò, presidente della Commissione alloggi di Catanzaro, ha 
rassegnato le proprie dimissioni; 
 con nota acquisita al prot. n. 304386 del 06/07/2021 del il dott. Paolo Petrolo, presidente 
della Commissione alloggi di Lamezia Terme, ha comunicato di non poter assumere l’incarico; 
 

PRESO ATTO, inoltre, che il competente Settore “Lavori Pubblici, Politiche di Edilizia Abitativa, 
Vigilanza ATERP, Espropri” del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”, in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art.17, comma 2 lett. a) L.R.32/96, ha provveduto a chiedere al Presidente 
della Corte di Appello di Catanzaro e al Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale di 
Catanzaro,  

 con nota prot. n. 159346 del 07/04/2021, di designare dei magistrati, anche a riposo, da 
nominare come presidente in seno alla commissione di Castrovillari ma che non risulta 
pervenuta alcuna designazione nei termini previsti dal comma 3 dell’art.17 della L. R. 
n.32/1996; 

 con nota prot. 177184 del 12/04/2022, di designare dei magistrati, anche a riposo, da 
nominare come presidenti in seno alla commissione di Lamezia Terme e di Catanzaro, ma 
che non risulta pervenuta alcuna designazione nei termini previsti dal comma 3 dell’art.17 
della L. R. n.32/1996; 

 



Pag. 3 di 4 

 

RILEVATA LA NECESSITA’ di procedere alla nomina sulla base di quanto disposto dall'art.17 
comma 6 della L.R.n.32/96, con il conferimento dell'incarico con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale; 
 
RITENUTO, pertanto, che: 

 ai sensi dell'art.17 comma 3 della L.R. 32/96, in tali casi, la designazione deve essere 
effettuata dalla Giunta Regionale con delibera motivata; 

 ai sensi dell'art.17 comma 2 lett.a) della L.R. 32/96 “Nel caso di impossibilità giuridica a 
designare un magistrato, le funzioni di Presidente sono svolte da un dirigente della 
Pubblica Amministrazione, anche in quiescenza”;  

 l'Ing. Francesco Costantino, Dirigente in servizio presso la Regione Calabria, si è reso 
disponibile ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi 
di ERP del circondario del Tribunale di Lamezia Terme; 

 l'Ing. Mario Buttiglieri, Dirigente della Regione Calabria in quiescenza, si è reso disponibile 
ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP del 
circondario del Tribunale di Catanzaro; 

 la dott.ssa Marisa Giannone, Dirigente della Regione Calabria in quiescenza, si è resa 
disponibile ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi 
di ERP del circondario del Tribunale di Castrovillari; 

VALUTATA l’esperienza professionale dei suddetti dirigenti; 

CONSIDERATO che gli stessi risultano in possesso dei requisiti per assumere l’incarico; 

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di 
ERP per il circondario del Tribunale di Castrovillari alla dott.ssa Marisa Giannone, Dirigente della 
Regione Calabria in quiescenza; 

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di 
ERP per il circondario del Tribunale di Catanzaro all'Ing.Mario Buttiglieri, Dirigente della Regione 
Calabria in quiescenza; 

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di 
ERP per il circondario del Tribunale di Lamezia Terme all’ing. Francesco Costantino, Dirigente in 
servizio presso la Regione Calabria; 

PRESO ATTO: 
 che il Dirigente Generale ed il Dirigente del competente Settore Lavori pubblici, Politiche di 

edilizia abitativa, Vigilanza ATERP, espropri, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

 che il Dirigente Generale ed il Dirigente del competente Settore Lavori pubblici, Politiche di 
edilizia abitativa, Vigilanza ATERP, espropri del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della 
legge regionale 13 maggio 1996 n. 7; 

 che il Dirigente Generale ed il Dirigente del Settore Lavori pubblici, Politiche di edilizia 
abitativa, Vigilanza ATERP, espropri del Dipartimento proponente attestano che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 



Pag. 4 di 4 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore prof. Mauro Dolce, a voti unanimi, 
 

 
DELIBERA 

 
 Di designare l'Ing. Francesco Costantino, Dirigente in servizio presso la Regione Calabria, 

a ricoprire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il 
circondario del Tribunale di Lamezia Terme; 

 Di designare l’Ing. Mario Buttiglieri, Dirigente della Regione Calabria in quiescenza, a 
ricoprire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il 
circondario del Tribunale di Catanzaro; 

 Di designare la dott.ssa Marisa Giannone, Dirigente della Regione Calabria in quiescenza, 
a ricoprire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il 
circondario del Tribunale di Castrovillari; 

 Di demandare al Presidente della Giunta Regionale l’emissione dei relativi decreti di 
conferimento degli incarichi; 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                            IL PRESIDENTE  

       F.to Montilla                     F.to Occhiuto 


